seu Plenário, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei. 

Art, 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito suplementar na vigente Lei Orçamentária Anual do Município de Dores do Indaiá - MG 

do exercício de 2022, no valor de R$ 1.586.400,00 (Um milhão quinhentos e oitenta e seis mil 

e quatrocentos reais), para reforço de saldo de dotação orçamentária discriminada abaixo: 

Órgão 02 Prefeitura Municipal De Dores Do Indaiá 
Unidade 02.09 Secretaria Municipal De Educação 
Subunidade 02.09.01 Secretaria Municipal De Educação 

Função 12 Educação

[...]

Grupo de Natureza 4.4.00.00.00 Investimentos 

Mod. de Aplicação 4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

Elemento 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

vii dios Hinciunsis 122 Transferências do Governo Federal Referente a Convênios e 
Outros Repasses Vinculados à Educação 

R$ Um milhão quinhentos e oitenta e seis mil e quatrocentos 
1.586.400,00 reais 

Ficha Orçamentária 502 

Valor da fonte 

Art. 2º Para abertura do crédito de que trata o artigo 1º 

desta Lei, o Chefe do Executivo editará o competente decreto e, para tanto, serão utilizados 

como origem de recursos a tendência de excesso de arrecadação proveniente do repasse